qd dicit Hiero. Resurgēs in corpore. s. xp̄s: t p̄cipiens p̄dicare

baptismū penitētē in oēs gētēs fact⁹ ē restitutēs. a. Romē

patris in patrib⁹. s. antiq̄s. b. Filio. hoc est ad honore filii:

q̄ hoc cedit ad honore xp̄i. c. Et filii nomē re. in s. i. ī gen-

trib⁹ fidei recipientib⁹. d. Patri. b est ad honore patr̄ eti-

mi. e. Sine principio sine fi. q̄ xp̄s fm diuinitatē manet in

eternū. f. Ostēdes vnū dei se esse cū pa. p̄ opa. s. dimitat̄

q̄ egit: q̄ xp̄ia ogatio vniuersiūs rei ōdit naturam eius.

Nico.de lyra

rbus. Sequit⁹: l. Et se qd esset ostēderet. q. d. in scribē-

do euāgelii xp̄i matthēb ostēdit statū suū: q̄ ibidē descripsit

vocationē suā ex publicis actib⁹ ad statū apliū. m. Et dei

in se op⁹ mōstrās. q̄ in hoc ostēdit operationē dei vocat̄ ipm

p̄ suā misericordiā. n. Etiā in his tē. l. hoc est dictū q̄ s̄l in

abraā et dauid q̄ electi sunt a deo ab

antiquo: vñ ad fidē: alter ad regnū

et operationē ostēdit. Cōstrue ergo

sc̄ litterā: Etiā nō negaret. min⁹ dicit

t plus significat. i. p̄ceder et seu decla-

raret. Lestimoniu xp̄i operant̄. s. per

gratia. U. p̄cipio. i. ab antiq̄. In his

quoy gen̄ posuit christi. i. describēdo

genealogia xp̄i: t hoc fuit in dauid et

abraam quos posuit radices genealo-

glie christi. o. Quarū rerū omniū

tē. In hac parte Hiero. ōdit intenti-

onē p̄cipialē euāgelistā. M. athei seu

subiectū sui euāgeliū: q̄ genealogia or-

date ab abraā vñq̄ ad rpm descripsit

vt ostēderet q̄ ip̄e xp̄s est ver⁹ homo t

verus deus. q̄ fm humānitatē natus

est de muliere: passus in cruce vbi om-

nia peccata nostra delectuit: t resurgēs

a mortuis nos per adoptionē in filios

dei regenerauit. t hoc est quod dicit:

Quarū rerū omniū tē. i. genēalogia.

i. xp̄i descrip̄tū. p. Temp⁹. q̄ ibi

trāsmissionēs. tē. vñl̄ est.

q̄. Ordo. q̄ ordinate tē p̄sonē ī

diversis tē. q̄ describūt. r. Hu-

merus. quia sub certo numero. i. in tri-

bus quaterdenis cōprehēdunt.

Nico.de lyra

a. Quia unus est. s. deus qui est pater et filius: quia non sunt duo vii s. unus de". **b.** In quo euāge. **c.** Necē quarta ps huius plogi in qua ostēditur utilitas huius euāgeliū matth. **d.** pmo ostendit ista utilitas in generali respectu omnium fidelium. **e.** Secūdo ostendit in speciali q̄tū ad beatū Hieronymi ibi: Nobis enī in hoc tē. **f.** In prima enī pte ostenditur utilitas q̄tū ad quattuor: quia illi q̄ legunt hoc euāgeliū pfecte illi possunt pp̄dere mītericordiam dei in vocatione Matthei ad statū apostolicū: et dili- gentiā apostoli in scribendo euā- lium et dilectionem dei ex qua volu- it incarnari: et pfectionē humānā q̄ē in coniunctione ad deū p frutionez quia voluit sibi naturaz humāna cō- tungere p ipsius assumptionem. et h̄ est quod dicit: In quo euāgeliū vti- le est desiderantibus deūm: id est no- ticiam dei. **g.** Sic prima v̄l media tē. i. principiū medium et finem huius euāgeliū in quo consistit perfectio. **h.** Et et intelligat vocationē aposto- li: in quo consistit pfectio: quia deū fit ibi mentio. **i.** Et opus euāgeliū quod ipse descripsit fideliter. **j.** Et dilectionē dei in carne nascen- tis: quia ex dilectione voluit incar- nari. **k.** Sequitur: **g.** In quo repre- hensi sunt. i. ad hoc vtile est euāgeliū hoc vt legentes ipm. **l.** Reco- gnoscit in eo. i. in christo esse. supple ibi: In quo apprehensi sunt et appre- hendere appetūt. i. ipsaz dīnitates cui natura nostra p̄iuncta est ī xp̄o ī vnitate suppositi per incarnationem et quam apprehendere querimus per fruitionem. et accipitur ibi iste mod̄ loquēdi de epistola ad xp̄bilem. iij. vbi dicit sic Apostolus: Sequor autem si quo modo apprehendā in quo cō- prehensus sum. **m.** Nobis enim. Hic tangit motiū Hieronymi ad transferendum seu exponentium Mattheci euāgeliū; scilicet ut tra- deret certitudinem rei geste in euā- gilio Mattheci vbi ostēditur vera di- uinitas et vera humanitas ieūi chri- sti. et hoc est quod dicit: Nobis enim tē. i. rationis motiū: quia argumē- tum quedam ratio est. **n.** In hoc studio. i. ad studendum in hoc euā- gilio transferendo et exponendo. **o.** Et fidem. et p id est certitudinez. **p.** Facte rei tradere: id est gestorū christi: et non tacere: sed maḡ supple declarare. **q.** Querentibus. i. sci- re volentibus. **r.** Dispositionem dei operantis in carne: scilicet assumpta. **s.** Intelligentēdū esse dili- genter. hoc est cum magna diligētia et studio: quia talibus reuelatur euāgeliū intelligentia: s̄m quod dicitur infra. vii. Querite et inuenietis: pul- late et apertetur vobis. **t.** Eiusdem Nicolai de lyra expo- sitio super eundem prologum.

Mattheus cum primo predi- cassit euāg. tē. Prologus iste dividitur in duas par- tes: qz primo scriptor huius euāgeliū manifestatur. secundo sui euāgeliū anchoritas declarat. ibi: Cum autem plures. In prima parte ostendit quando scriptis: quia pri- mus iter

Prologus

a. se vñū cū patre esse: qz vñū est. **b.** In quo euāgeliū vtile est desideranti historialia. allegorica. moralia. **c.** bus deū: sic prima vel media v̄l pfecta cognoscere: vt et vocationez apli: et op̄ euāgeliū: et dilectionem dei in carne nascētis p vniuersa le- **d.** gentes intelligat: atqz id in eo in quo reprehensi sunt et apphēdere ap- petūt recognoscāt. Nobis ei in h studio argumētū fuit: et fidē facte rei tradere: et operatis dei intelli- gendā diligētē esse dispositionē: querentibus nō tacere.

Finit plogus in euāgeliū s̄m Matth. **I**ncipit ali⁹ in eundē.

Mattheus cū pmo p̄di- cassit euāgeliū in iu- dea volēs transire ad gētes primus euā- liū scriptis hebraice: qd̄ frib⁹ a qb⁹ ibat ad memoriaz reliqt. **H**ic enī necesse fuit ad confirmationē fidei euāgeliū p̄dicare: sic et contra her- eticos scribi. **L**ū autē plures euā- geliū scripsierint: q̄tuor tñ habēt auctoritat̄ testimoniuū: qz p quatuor mundi ptes fidem nunciant trinitatis: et sunt quasi quattuor rote in quadriga domini que ve- hit eum per p̄dicationem euā- geliū: et genus humanum quadri- fida morte p̄emptum eoz erat p̄dicatione viūificandum: vnde et aliorū euāgelia deciderunt: nec recepta sunt: quia nolabant p̄ finitum numerū cassari ppter vir- tute sacramenti. **D**esignantur etiā euāgelistē quattuor figuris: que nō sunt deceptorē sed iocūdi my- steriū sibi consciē. **M**attheus in ho- mine intelligitur: qz circa humani- tate christi principaliter immora- tur. **P**arc⁹ in leone: quia agit de resurrectiōe. **L**ucas in vitulo agēs de sacerdotio. **J**ohannes in aquila scribens sacramenta diuinita- tis. **C**hristus vō quem describunt homo fuit de virgine natus: vītu- lus in immolatione: leo in resurrec- tiōne: aquila in ascensione. **V**elī homine humanitas: in vitulo sa- cerdotiū: in leone regnū: in aquila exprimitur diuinitat̄ sacramē- tum.

Finit prologus.

Nico.de lyra

mus inter alios euāgelistas. vbl scri- ptis: quia ī iudea. qualiter scriptis: qd̄ hebraice. quare scriptis: vt vītas euā- geliū certa maneret apud credentes: in iudea a quib⁹ recedebat volens p̄ dicare gentilib⁹ ī iudea. p maior par- te in infidilitate obstinatis. hoc enim fuerat eis p̄ceptū a dño s̄m quod dī- citur Act. xiiij. **N**obis autem oportē- bat primum loqui verbūm dei: qz quo niām repulisti illud et vos indignos iudicatis: terne vite: ecce conuertimur ad gentes. sic enī p̄cepit nobis deus. **B**ac igitur de causa Matthēus volēs transire ad conuersionem gentilium scri- psit fidelibus in iudea remanentibus euāgeliū: vt illuc concurrerent p̄ certa regula ad cuiādū errores he- reticorum insurgētū. et hoc est qd̄ subdit: **r.** Sicut enim necesse fu- it ad confirmationē fidei euāg. p̄re- dicatione. s. confirmata evidētibus signis: vt dicitur Marci vlti.

s. **H**ic et contra hereticos scribi. vt cessantibus miraculis possemus recur- rere ad doctrinam euāgelicaz. doctri- nis et miraculis confirmata: sicut ad regulā certā heresēs insurgētēs con- futantē. **t.** Cum autē plures euā- geliū scripsierint: id est ī autētū. et primo ostendit quod dictum est. Se- cundo declaratur quoddā ibi posuit. ibi: Designantur. In prima parte dici- tur sic p̄ plures scripsierunt euāgeliū. **U**aliqui scripsierint sub nomine apostolorum et discipulorum christi et immiscētēs eidē falsitatis: vt facilius sub nomine apostolorum fideles deciperentur. **E**t ad hoc entandū quattuor euāgelia quorum scripto- res sunt certi et noti: sicut ab ecclēsia re- cepta et approbata. **L**et hoc rationa- bilit̄: quia numerus quaternarius euāgeliū fuit p̄figuratus. **E**cclēs. i. vt predictū est. **S**unt enī euā- gelistē quasi quattuor rote in quadri- ga domini: quibus portant fides xp̄i p̄ totum mundum. similitē gen⁹ hu- manū quadruplici morte fuit p̄emptum in transgressiōe ade. primo mor- te culpis. secundo morte nature: quia p̄ hoc incurrimus necessitatem morien- di. tertio morte gehenne: quia ex hoc omnes descendebant ad limbum vīsō ad liberationē per christum factam. **Q**uarto morte cūlīs pene. **E**st enim mora clūlis pena seruitus vel exilius p̄ que scinditū aliquis a commun- itate. **P**er peccatum autem genus hu- manū erat electum a ciuitate celesti et subditum seruituti dlaboli. **I**git̄ cō- ueniens fuit numerus quaternarius euāgeliū: quia per ipsorum p̄di- cationē genus humanū quadrifida morte p̄emptum et viūificandum designatur. **v.** Designantur etiā euāgelistē q̄ tuor figuris. **H**ic declaratur quoddā dictum: videlicet qualiter euāgelia p̄dicta fuerunt p̄figurata: **E**cclēs. i. **E**t patet ex predictis qualiter in q̄ tuor faciebus significantur quattuor euāgelistē: et sic patet textus.

Finit expositio istius prologi.